ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-TH
V/v tăng cường công tác quản

lý chất thải nhựa

    Ngọc Hồi, ngày        tháng       năm 2021

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

- Các doanh nghiệp trên địa bàn huyện;

- Các cơ sở, hộ kinh doanh thương mại trên địa

bàn huyện.

Thực hiện Công văn số 1521/SCT-QLCNKTATMT ngày 20 tháng 8 năm

2021 của Sở Công Thương về việc tăng cường công tác quản lý chất thải nhựa (có

văn bản gửi kèm theo); Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

 1. Các cơ quan, đơn vị trực thuộc, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhằm nâng cao nhận thức

trong đội ngũ cán bộ trong đơn vị, các hộ tiểu thương ở địa phương những nguy cơ

ô nhiễm môi trường của chất thải nhựa, túi nilon; ảnh hưởng của chất thải nhựa, túi

nilon đến sức khỏe cộng đồng.

 - Chủ động xây dựng lộ trình giảm dần việc sử dụng các sản phẩm nhựa dùng

một lần, túi nilon khó phân hủy.

 - Phòng Kinh tế và Hạ tầng thường xuyên phối hợp với các phòng, ban

chuyên môn của Sở Công Thương xây dựng mô hình thí điểm chợ không sản phẩm

nhựa (nếu có quy hoạch trên địa bàn huyện) sau khi có hướng dẫn từ cơ quan có

thẩm quyền.

 2. Các doanh nghiệp trên địa bàn huyện:

 - Hạn chế tối đa việc sử dụng các sản phẩm nhựa dùng một lần (gồm túi nilon

khó phân hủy, bao gói nhựa thực phẩm, chai lọ, nhựa, ống hút,…) và ưu tiên sử

dụng các sản phẩm tái chế, thân thiện với môi trường.

 - Thực hiện phân loại rác thải và bố trí các thùng rác để phân loại rác thải tại

đơn vị.

 - Thường xuyên tuyên truyền nâng cao nhận thức cho người lao động về phân

loại, thu gom, giảm thiểu việc sử dụng sản phẩm nhựa và các tác hại do sản phẩm

nhựa gây ra đối với môi trường.

 3. Các cơ sở, hộ kinh doanh thương mại trên địa bàn huyện:

 - Chủ động giảm dần việc kinh doanh, phân phối các sản phẩm nhựa dùng

một lần, túi nilon khó phân hủy và chuyển sang kinh doanh, phân phối các sản

phẩm thân thiện với môi trường.

 - Giảm dần việc sử dụng túi nilon khó phân hủy cung cấp cho khách hàng và

chuyển sang sử dụng các sản phẩm nguyên liệu từ thiên nhiên, thân thiện môi

trường; có chương trình khuyến khích các khách hàng tham gia sử dụng các sản

2

phẩm thân thiện với môi trường; giảm thiểu việc sử dụng ống nhựa hút, cốc nhựa,

thìa nhựa… phục vụ khách hàng.

 - Tăng cường công tác tuyên truyền đến cán bộ, nhân viên đơn vị các tác hại

do sản phẩm nhựa gây ra đối với môi trường, đồng thời thực hiện phân loại rác thải

ngay tại nguồn.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Sở Công Thương (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Chí Tường

		2021-08-24T08:22:08+0700

		2021-08-24T08:46:08+0700

		2021-08-24T08:46:08+0700

		2021-08-24T08:46:08+0700

		2021-08-24T08:46:08+0700